REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Da Deputada Laura Carneiro)

Requer  convocação  de  Sessão  Solene  da
Câmara dos Deputados em homenagem aos 25
anos do Conselho Federal de Educação Física
(CONFEF), no dia 05 de setembro.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 68 do Regimento Interno, a convocação de sessão
de  homenagem,  nesta  Casa,  aos  25  anos  do  Conselho  Federal  de  Educação  Física
(CONFEF) no dia 05 de setembro 2023.

JUSTIFICAÇÃO

Nesses  25  anos  de  história,  o  Conselho  Federal  de  Educação  Física  alcançou
importantes  avanços  para  os  profissionais  de  Educação  Física.  A  longevidade
representada por esse um quarto de século é um marco, que sinaliza que o conselho
trilhou por caminhos certos, embora permeados de desafios.

Ao longo dessa jornada, diversos projetos para valorização e reconhecimento do
profissional de educação física saíram do papel e se tornaram realidade pelas mãos
e apoio de todos que fazem parte dessa jornada. Certamente, outros tantos projetos
serão  abraçados  e  executados  pela  entidade,  para  que  os  educadores  físicos  se
desenvolvam e tenham melhores  condições  de crescimento e consequentemente
atuem na sociedade promovendo a saúde e contribuindo para que tenhamos um país
mais saudável.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2023.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

*C
D2

30
10

74
88

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230107488000

RE
Q

 n
.1

18
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

04
/2

02
3

17
:1

6:
52

.2
90

 -
M

ES
A